
Empresas em Recuperação Judicial:
ALBUQUERQUE PNEUS LTDA, ALBUQUERQUE 

PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos 
de recuperação de empresas e de falência.

2ª Vara da Comarca de Timbaúba/PE
Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

Dezembro de 2023 a Março de 2024



I – ESCLARECIMENTO:

 Este relatório mensal de atividade da ALBUQUERQUE PNEUS LTDA E ALBUQUERQUE 
PARTCIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA, visa expor os principais acontecimentos, situação 
trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado 
da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além 
de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa. 

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos 
apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 

                       A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê 
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, 
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais 
de comunicação:

Email: 
rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665
Sítio Eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


1. Eventos Relevantes...............................................................................................................3

2. Informações Financeiras/Operacionais.............................................................................6

3. Análise das Demonstrações de Resultados.....................................................................14

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções............................................................................16

5. Índices de Liquidez.............................................................................................................18

6. Análise Fiscal.......................................................................................................................19

7. Informações Complementares.........................................................................................23

8. Conclusão...........................................................................................................................25

Sumário

Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

1. Eventos Relevantes

1.1 Resumo do andamento Processual

Ressalta-se que os prazos apresentados  são meramente informativos.  A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, 
de acordo com as publicações.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


1.2 Reunião

Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

COMPETÊNCIA dez/23
REUNIÃO Virtual

PRESENTES
Antônio Júnior, administrador;

Dr. Leandro Pedrosa, advogado;
Sr. Fausto, contador.

FATURAMENTO

novembro/23: R$ 14.823.621,00; 
dezembro/23: R$ 14.819.130,00.

nov/23: 2.138.950 litros de combustível e 1.450 
pneus vendidos; 

dez/23: 2.212.116 litros de combustível e 1.385 
pneus vendidos.

janeiro/24: começou melhor com relação às 
vendas de pneus, mas caíram as vendas de 

combustível. A expectativa é de melhora em 
fevereiro, após o carnaval.

QUADRO DE COLABORADORES novembro/23: encerrado com 227 funcionários;
dezembro/23: encerrado com 230 funcionários.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Informou que estão em dia com as despesas.
Obra do novo posto de combustível em Goiânia 

continua parada.
Frota de caminhões se manteve inalterada, com 

o total de 6 (seis) veículos.
A Vivante solicitou a documentação pendente.

COMPETÊNCIA jan/24
REUNIÃO Virtual

PRESENTES
Antônio Júnior, administrador;

Dr. Leandro Pedrosa, advogado;
Sr. Fausto, contador.

FATURAMENTO

janeiro/24: R$ 14.076.024,00.
janeiro/24: 2.093.246 litros de combustível e 1.473 

pneus vendidos.
Ressaltou que janeiro/24 foi mais fraco com 

relação à venda de combustível. Além disso, que 
o ponto de equilíbrio gira em torno de 15 milhões 

de reais.

QUADRO DE COLABORADORES janeiro/24: 2 admissões e 3 demissões, encerrado 
com 229 funcionários.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Obra do novo posto de combustível em Goiânia 
continua parada.

Frota de caminhões se manteve inalterada, com 
o total de 6 (seis) veículos.

A Vivante solicitou a documentação pendente.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

COMPETÊNCIA fev/24
REUNIÃO Virtual

PRESENTES Antônio Júnior, administrador;
Sr. Fausto, contador.

FATURAMENTO

Fevereiro/24: R$ 13.678.339,00.
Fevereiro/24: 2.067.638 litros de combustível e 999 

pneus vendidos.
Ressaltou que fevereiro/24 teve o carnaval e que 
as vendas foram mais fracas, principalmente, de 

pneus.
Informou que os principais pontos com relação à 
venda de pneus são Jaboatão, Avenida Norte e 

Olinda que não funcionaram no carnaval.
QUADRO DE COLABORADORES Fevereiro/24: 6 admissões e 5 demissões.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Obra do novo posto de combustível em Goiânia 
continua parada.

Frota de caminhões se manteve inalterada, com 
o total de 6 (seis) veículos.

A Vivante solicitou a documentação pendente.

COMPETÊNCIA mar/24
REUNIÃO Virtual

PRESENTES
Antônio Júnior, administrador;

Dr. Leandro Pedrosa, advogado;
Sr. Fausto, contador.

FATURAMENTO

Março/24: R$ 15.330.888,94.
Março/24: 2.275.956 litros de combustível e 1.195 

pneus vendidos.
Ressaltou que março/24 houve aumento tanto 

em litros de combustível como de pneus 
vendidos.

QUADRO DE COLABORADORES Março/24: 7 admissões e 9 demissões e conta 
com o total de 221 funcionários.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Obra do novo posto de combustível em Goiânia 
continua parada.

Frota de caminhões se manteve inalterada, com 
o total de 6 (seis) veículos.

A Vivante solicitou a documentação pendente.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

2. Informações Financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial – Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novas informações, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

2.1.1 Ativo

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Em análise, destacam-se as variações em amarelo. A Vivante questionou as razões.

2.1.2 Passivo

Dezembro de 2023 a março 2024

Em análise, destacam-se as variações e valor em amarelo. A Vivante questionou as 
razões.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

2.2 Balanço Patrimonial – Albuquerque Pneus

A Albuquerque Pneus enviou novas informações, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

2.2.1 Ativo

Dezembro de 2023 a março 2024

Em análise, destacam-se as variações em amarelo. A Vivante questionou as razões.

2.2.2 Passivo

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

Em análise, destaca-se a variação em amarelo. A Vivante questionou a razão.

2.3 Contas a Receber
Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023, em que não constam valores a receber no período.

Albuquerque Pneus 

A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023, em que consta o mesmo valor em todos os meses, de R$ 1.383.121,60.

Em análise, observou-se que o valor se refere, em sua totalidade, à conta de 
“fornecedores”, que nesse caso trata-se da Albuquerque Pneus. 

Conforme já exposto em relatórios anteriores, em reunião, foi informado que a 
Albuquerque Participações comprou um imóvel da Albuquerque Pneus, anterior à 
Recuperação Judicial, que ainda não foi pago, e este valor corresponde ao total em 
aberto.

Albuquerque Participações

2.4 Contas a Pagar

Albuquerque Pneus 

A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

Albuquerque Pneus 

A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

2.5 Estoque

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023, em que não constam valores de estoque no período.

2.6 Imobilizado
Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023, em que não constam valores de imobilizado no período.

Albuquerque Pneus 

A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Em análise, destaca-se:

- Em outubro de 2023, a Recuperanda adquiriu ativos, tais sejam: “equipamentos e 
máquinas”, “móveis e utensílios” e “ferramentas de trabalho”, totalizando R$ 24.843,06 
e em novembro de 2023 foram adquiridas “ferramentas de trabalho”, no valor de R$ 
4.652,94, tendo sido recebidas as notas fiscais;

- Mensalmente, são pagas quotas de consórcios veículos, tendo sido no mês de outubro 
de 2023 no valor de R$ 7.745,17 e nos meses de novembro e dezembro de 2023 no 
valor de R$ 2.513,17;

- Conforme exposto em relatório anterior, dentre os meses de agosto e setembro de 
2023, a Recuperanda adquiriu ativos, tais sejam: “equipamentos e máquinas”, “móveis 
e utensílios”, “equipamentos e processamentos de dados” e “ferramentas de 
trabalho”, totalizando R$ 14.356,21. A Vivante solicitou a comprovação à 
Recuperanda, tendo sido recebida.

Dezembro de 2023 a março 2024

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novas informações, referentes aos meses de outubro 
a dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

2.7 Extratos Bancários

A informação acima se refere a 1 (uma) conta corrente apresentada pela Albuquerque 
Participações, onde não há valor.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Os valores acima se referem aos saldos em aplicação de 1 (uma) conta apresentada 
pela Albuquerque Participações.

Conforme já exposto em relatórios anteriores, a Recuperanda informou que os bancos
não disponibilizam os extratos de aplicação e, portanto, fica sempre uma diferença
com os balancetes.

A Albuquerque Pneus enviou novas informações, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Albuquerque Pneus

Dezembro de 2023 a março 2024

Os valores acima se referem a soma dos saldos em conta corrente dos extratos 
bancários e conciliações enviados pela Albuquerque Pneus, contudo, dos meses de 
outubro a dezembro de 2023, não foram apresentados os extratos e conciliações de 
todas as contas em nome da Recuperanda.

Os valores acima se referem a soma dos saldos em aplicação dos extratos bancários 
enviados pela Albuquerque Pneus, contudo, dos meses de outubro a dezembro de 
2023, não foram apresentados os extratos de todas as contas em nome da 
Recuperanda.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

2.9 Folha de Pagamento

Albuquerque Participações

Conforme já exposto, em reunião, foi afirmado que a Albuquerque Participações não 
possui funcionários.

Albuquerque Pneus 
A Albuquerque Pneus enviou novas informações, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Dezembro de 2023 a março 2024

2.8 Investimentos

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Albuquerque Pneus
A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

No mês de dezembro, de acordo com a folha de pagamento, houveram 3 (três) 
admissões, nenhuma demissão e consta o total de 4 (quatro) funcionários em 
afastamento.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Albuquerque Pneus 
A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Dezembro de 2023 a março 2024

2.10 Extraconcursal

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro 
a dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Os débitos extraconcursais de outubro a dezembro de 2023 incluem parcelamentos 
com a Receita Federal, referentes a PIS, COFINS, Imposto de Renda, Contribuição Social 
e Simplificado.

Destaca-se que os débitos extraconcursais de outubro a dezembro de 2023 incluem 
parcelamento Bayeux, auto de infração PIS e COFINS 11618-406191/2021-11, PIS e 
COFINS PROC.11277-720945, parcelamento INSS, parcelamento CSLL, parcelamento 
DMS e parcelamento DCTF WEB INSS.

3. Análise das Demonstração de Resultados

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novas informações, referentes aos meses de 
outubro a dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 
meses:

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Em análise, destacam-se as variações e valor em amarelo. A Vivante questionou as 
razões.

Dezembro de 2023 a março 2024

A Albuquerque Pneus enviou novas informações, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Albuquerque Pneus

Em análise, destacam-se as variações em amarelo. A Vivante questionou as razões.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

4. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novas informações, referentes aos meses de 
outubro a dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 
meses:

No comparativo com a movimentação do balanço patrimonial, nos meses de outubro a 
dezembro de 2023, observa-se que o “aumentos em impostos a pagar” do fluxo 
divergente da soma das contas “obrigações tributárias” e “parcelamento RBF” do 
balanço. A Vivante questionou.

Conforme já exposto em relatório anterior, destaca-se que a Albuquerque Participações 
consta com valores em “lucros distribuídos” em setembro de 2023. A Vivante questionou a 
Recuperanda e, em resposta, foi afirmado “As distribuições de lucros vinham ocorrendo 
mensalmente e sendo regularmente reportadas a equipe da Administração Judicial. Isto 
porque o pedido de recuperação judicial da Albuquerque foi protocolado em 
14/09/2020, portanto anterior a alteração legislativa que passou a vedar a distribuição de 
lucros (art. 6º-A, Lei 11.101/05), ocorrida em 24/12/2020. Também não entendemos que 
regra não se aplica ao presente caso em razão da suspensão processual determinada 
pelo TJPE. De todo modo, como forma de afastar eventuais questionamentos, a empresa 
decidiu que irá suspender a distribuição de lucros, modificando a forma de remuneração 
de seus dirigentes”.

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Albuquerque Pneus

A Albuquerque Pneus enviou novas informações, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

5. Índices de Liquidez

A seguir, os gráficos com os indicadores das Recuperandas, baseados nas informações 
enviadas nos últimos 4 meses:

Destaca-se que os indicadores de liquidez corrente, seca e imediata têm o mesmo 
valor devido ao fato de que Albuquerque Participações não tem estoque e o “ativo 
circulante” é composto apenas de “disponível”. 

Dezembro de 2023 a março 2024

Liquidez Geral: o índice de liquidez geral tem a função de medir a capacidade da 
empresa em cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo, 
representando a saúde do caixa. 

Liquidez Corrente: o índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

da empresa no curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo 
circulante.

Liquidez Seca: o índice de liquidez seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse 
caso se subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar 
de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das 
obrigações.

Liquidez Imediata: o índice de liquidez imediata determina a relação existente entre o 
disponível e o passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto 
prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro 
a dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

6. Análise Fiscal
6.1 Situação Fiscal

Dezembro de 2023 a março 2024

Albuquerque Pneus 

A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das informações enviadas nos últimos 4 meses:

Os débitos fiscais de outubro a dezembro de 2023 incluem parcelamentos com a 
Receita Federal, referentes a PIS, COFINS, Imposto de Renda, Contribuição Social e 
Simplificado.

Destaca-se que os débitos fiscais de outubro a dezembro de 2023 incluem 
parcelamento Bayeux, auto de infração PIS e COFINS 11618-406191/2021-11, PIS e 
COFINS PROC.11277-720945, parcelamento INSS, parcelamento CSLL, parcelamento 
DMS e parcelamento DCTF WEB INSS.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Além disso, foram enviados os documentos fiscais:

1 - Extrato de Parcelamento PIS 11618-4061912021-11 (doc.1);
2 - Extrato de Parcelamento COFINS 11618-4061912021-11 (doc.2);
3 - Saldo Parcelamento 11618-4061912021-11 (doc.3);
4 - Extrato de Parcelamento PIS 11277-7209452021-51 (doc.4);
5 - Extrato de Parcelamento COFINS 11277-7209452021-51 (doc.5);
6 - Saldo Parcelamento 11277-7209452021-51 (doc.6);
7 - Extrato Parcelamento Dívida Ativa BAYEUX (doc.7);
8 - Extrato Parcelamento INSS (doc.8);
9 - Extrato Parcelamento CSLL (doc.9);
10 - Saldo Parcelamento CSLL (doc.10);
11 - Extrato Parcelamento DMS (doc.11);
12 – Parcelamento DCTF WEB INSS (doc.12);
13 – Saldo Parcelamento DCTF WEB INSS (doc.13).

Ademais, a Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual e 
FGTS, e constatou o que se segue:

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, não foram encontrados registros de dívida ativa em nome das 
Recuperandas, como se segue:

Dezembro de 2023 a março 2024

FAZENDA ESTADUAL

As Certidões de Regularidade Fiscal foram disponibilizadas pela Fazenda Estadual de PE, 
como segue:

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Albuquerque Pneus Ltda

Albuquerque Participações e Investimentos Ltda

Dezembro de 2023 a março 2024

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, foram identificadas as Certidões de Regularidade do 
Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Albuquerque Participações e Investimentos Ltda

Albuquerque Pneus Ltda

6.2 Recolhimento de Tributos

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos comprovantes de pagamentos de 
impostos, realizados nos meses de outubro a dezembro de 2023. A seguir, o resumo dos 
impostos pagos:

Dezembro de 2023 a março 2024

Albuquerque Pneus
A Albuquerque Pneus enviou novos comprovantes de pagamentos de impostos, 
realizados nos meses de outubro a dezembro de 2023. A seguir, o resumo dos impostos 
pagos:

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Dezembro de 2023 a março 2024

6.3 Serasa

Albuquerque Participações

A Albuquerque Participações enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro 
a dezembro de 2023, em que não constam débitos.

Albuquerque Pneus

A Albuquerque Pneus enviou novos relatórios, referentes aos meses de outubro a 
dezembro de 2023. A seguir, o resumo das ocorrências nos últimos 4 meses:

Destaca-se que a Albuquerque Pneus tem novos registros no SERASA que são 
posteriores à Recuperação Judicial. A Vivante questionou se as dívidas são anteriores 
ou posteriores à Recuperação Judicial.

7. Informações Complementares

7.1 Honorários da Administradora Judicial

A Vivante comunica que as Recuperandas estão com o pagamento dos honorários 
em dia.

7.2 Processos Relacionados

A seguir, resumo dos principais processos envolvendo as Recuperandas:

Proc nº 0017694-02.2020.8.17.9000 – Agravo de Instrumento – Banco Safra x 
Albuquerque Pneus

03/12/2020: Trata-se de agravo interposto contra decisão interlocutória proferida pelo 
Juiz da 2ª Vara da Comarca de Timbaúba, que, nos autos da ação de recuperação 
judicial tombada sob o nº 0000569-91.2020.8.17.3480, deferiu o processamento da 
recuperação judicial.

15/12/2020: Decisão atribuindo efeito suspensivo ao agravo de instrumento a fim de 

sustar a eficácia da decisão agravada, suspendendo-se o prosseguimento do 

procedimento da recuperação judicial.

17/12/2020: Agravo interno interposto pela Recuperanda contra decisão liminar.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

18/12/2020: Intimação do Banco Safra S/A para apresentar contrarrazões ao agravo 

interno.

21/01/2021: Contrarrazões ao agravo de instrumento interposto pelo Safra S/A

22/01/2021: Remetido os autos para o MP oferecer parecer.

02/02/2021: Parecer do MP opinando pela realização de uma perícia técnica 

contábil, contudo que se dê seguimento ao processo de recuperação judicial

09/02/2021: Apresentação das contrarrazões ao agravo interno pelo Banco Safra S/A.

11/02/2021: Petição do Banco Safra S/A informando que apresentou contrarrazões. O 

Banco Safra S/A se opôs ao julgamento virtual e a Recuperanda pugnou que fosse 

realizado com máxima urgência.

31/03/2021: Acórdão determinando a suspensão do processamento da recuperação 

e dos atos executórios até a finalização da perícia contábil. 

13/04/2021: Embargos de declaração opostos pelas Recuperandas para afastar a 

realização de perícia contábil pois é incompatível com a lei de recuperação judicial, 

alegando que o Administrador Judicial já havia juntado relatório.

13/04/2021: Despacho determinando a intimação do Banco Safra S/A. 

23/04/2021: Embargos de declaração pelo Banco Safra S/A 

04/05/2021: Resposta do Banco Safra S/A sobre os embargos de declaração das 
Recuperandas. 

14/06/2021: Resposta das Recuperandas sobre os embargos de declaração do Safra 
S/A.

14/06/2021: Resposta das Recuperandas sobre os embargos de declaração do Safra 
S/A.

08/02/2024: Relatório do Agravo

19/02/2024: Inclusão do processo para julgamento eletrônico

20/02/2024: Manifestação das Agravadas se opondo a inclusão do recurso na pauta 
de julgamento virtual, ao passo que pugnaram para encaminhamento do processo 
para pauta de julgamento presencial ou telepresencial. 

29/02/2024: Certidão informando que os presentes autos foram retirados da sessão 
virtual.

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas 
atividades realizadas pela Administradora Judicial nos exercícios dos meses de dezembro 
2023 a março 2024, em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

Dezembro de 2023 a março 2024

8. Conclusão

A seguir, o resumo dos documentos que estão pendentes de envio:

Documentação Pendente

Albuquerque 
Participações e 

Pneus
Balanço Patrimonial; Jan/24 a Mar/24
DRE – Demonstração do Resultado do Exercício; Jan/24 a Mar/24
Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); Jan/24 a Mar/24
Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação; Jan/24 a Mar/24
Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); Jan/24 a Mar/24
Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); Jan/24 a Mar/24
Relatório analítico do estoque; Jan/24 a Mar/24
Relatório analítico do imobilizado; Jan/24 a Mar/24
Relatório analítico dos investimentos; Jan/24 a Mar/24
Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão); Jan/24 a Mar/24
Folha de Pagamento; Jan/24 a Mar/24
Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); Jan/24 a Mar/24
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito; Jan/24 a Mar/24
Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.); Jan/24 a Mar/24
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante a União, Estado e 
Município. Jan/24 a Mar/24

02/04/2024: Foi proferido acórdão que rejeitou os Embargos de Declaração opostos pela 
Albuquerque Pneus Ltda e Albuquerque Participações e Investimentos Ltda, em Id 15514143, 
e pelo Banco Safra S/A em Id 15654634.

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000569-91.2020.8.17.3480

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjalbuquerque@vivanteaj.com.br 
Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, Edifício EZ 
Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, CEP: 04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º 
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Dezembro de 2023 a março 2024

mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjalbuquerque@vivanteaj.com.br

